Управление образования администрации муниципального

образования «Няндомский муниципальный район»

ПРИКАЗ

от 09 января  2013 года                                                                                                 № 03
г. Няндома Архангельской области

О  проведении районного  конкурса  чтецов
«Живая классика»
     В соответствии с Распоряжением министерства образования и науки Архангельской области  от 27.12.2012 года № 1908 «О проведении регионального конкурса юных чтецов «Живая классика», планом работы отдела общего и дополнительного образования  Управления образования администрации МО «Няндомский муниципальный район» на 2012-2013  учебный год
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о проведении районного конкурса чтецов «Живая классика» (приложение  к приказу).

2. Провести районный конкурс чтецов «Живая классика»  09 февраля  2013 года на базе МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 3 города Няндома». Начало  в 9.00  часов.
3. Директору МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 3 города Няндома» (Тарасенко Т.И.):

3.1.Предоставить базу для проведения мероприятия;

3.2.Оказать помощь в организации и проведении мероприятия.

4. Руководителям образовательных учреждений района:

      4.1.Обеспечить участие  школьников в районном мероприятии в соответствии

с Положением;

      4.2. Назначить сопровождающих, ответственных за охрану жизни и здоровья детей в
         пути и во время проведения мероприятия.

      5. Отделу бухгалтерского учета и отчетности Управления образования обеспечить
         финансирование данного мероприятия согласно смете.

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на зав. отделом общего и
    дополнительного образования Осипову Н.Л.

Начальник Управления образования
                Н.Г. Панфилов

Приложение
к приказу Управления образования

от  09.01.2013 г. № 03
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районного конкурса чтецов «Живая классика»
1. Цели и задачи конкурса:

· пропаганда чтения среди детей;
· поиск и поддержка талантливых детей;
· повышение интереса к  русской  и зарубежной литературе у школьников;
· расширение читательского кругозора учащихся.
2. Условия проведения конкурса:

Конкурс проводится в рамках районной учебно-исследовательской конференции «Юность Поморья». В конкурсе принимают участие обучающиеся шестых классов. Конкурсное испытание состоит из выразительного чтения фрагмента прозаического произведения русской или зарубежной литературы, не входящего в школьную программу по литературе. Участники конкурса могут выразительно читать фрагмент по памяти либо непосредственно по тексту выбранного ими произведения. Длительность выступления – до 5 минут. При несоблюдении  регламента времени жюри имеет право прервать выступление участника.
Заявки на участие в конкурсе принимаются в Управлении образования (каб. № 5) до 06 февраля 2013 года. В заявке указываются Ф.И.О. участника, класс, автор, название произведения. Вместе с заявкой необходимо представить информацию о проведении школьного тура конкурса чтецов «Живая классика» (количество участников, Ф.И.О. победителей и призеров школьного тура, произведение, прочитанное на конкурсе; место проведения конкурса (библиотека, актовый зал и др.), дата проведения конкурса, Ф.И.О. ответственного за проведение школьного тура конкурса с указанием должности, телефона, электронной почты). Справки по телефону: 6-30-67
3. Сроки  и место проведения конкурса:

Районный конкурс  проводится 09 февраля 2013 года  в МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 3 города Няндома». Начало мероприятия в 9.00
4. Этапы проведения конкурса:

· Школьный этап – январь 2013 года

· Муниципальный этап –  09 февраля 2013 года

· Региональный этап – 23 апреля 2013 года (во Всемирный день книги и авторского права)

· Всероссийский финал – 1 июня  2013 года (в Международный день защиты детей)
В школьном этапе конкурса принимают участие обучающиеся 6-х классов без каких-либо количественных ограничений.

В муниципальном этапе конкурса принимают участие победители и призёры школьного этапа.  Количество участников от образовательного учреждения может быть ограничено по решению организаторов конкурса.
В региональном этапе конкурса принимают участие победители муниципального этапа (не более 2-х участников от  муниципального образования).
5.  Критерии оценки выступлений:
· глубина понимания образной и смысловой природы текста;
· выразительность и эмоциональность выступления, артистизм исполнения;
· техника речи
6.  Подведение итогов и награждение участников:

Победители и призеры конкурса (I, II, III место) награждаются дипломами  Управления образования  и ценными призами.
7. Финансирование.

Расходы, связанные с организацией и проведением конкурса, несет Управление образования администрации МО «Няндомский муниципальный район». Финансирование затрат на проезд участников и сопровождающих к месту проведения муниципального этапа осуществляется за счет средств образовательного учреждения.
Согласовано: зав. отделом общего

и дополнительного образования                                                                         Н.Л. Осипова

Исполнитель: ведущий специалист

Управления образования                                                                                      Ю.И.Дергаева